
 

 

  
  Senatul Universitar  
  Preşedinte 

 
 

  nr. 39 din 5 septembrie 2024 
privind modificarea Cifrei de școlarizare pentru admiterea în ciclul de studii universitare de licenţă la 
Facultatea de Drept pentru anul universitar 2024 – 2025, aprobată prin Hotărârea Senatului UED nr. 

16/06.03.2024 
 

 
▪ În conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare,  
▪ În baza avizului Consiliului ARACIS cu privire la evaluarea externă a programului de studii universitare de 

licență Drept din cadrul Facultății de Drept, comunicat prin adresa nr. 4285/06.08.2024, înregistrat sub 
nr. 115/08.08.2024, 

▪  În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 1030 din 21.08.2024 pentru modificarea anexelor nr. 1 – 5 la 
Hotărârea Guvernului nr. 412/2024 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al 
specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru 
anul universitar 2024-2025, publicat în Monitorul Oficial al României partea I, nr. 844/23.08.2024 și 844 
bis/23.08.2024 (Anexele 1 – 5) 

 
Senatul Universităţii Europene "Drăgan" din Lugoj, reunit în ședința din 5 septembrie 2024 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1.  (1) Se modifică la Hotărârea Senatului UED nr. 16 din 6 martie 2024 privind aprobarea Cifrei de școlarizare 
pentru admiterea în ciclurile de studii universitare de licență și de masterat pentru anul universitar 2024 - 2025 
la art. 1, punctul a) Studii universitare de licență, la Facultatea de Drept, "numărul maxim de studenți ce pot fi 
școlarizați" -  va fi de 75 în loc de 50, pentru anul universitar 2024 – 2025.  
(2) Se modifică pentru anul universitar 2024 – 2025 și Numărul total de locuri UED pentru studii universitare de 
licență – 165 în loc de 140. 
 
Art. 2.  (1) Se modifică la Regulamentul privind organizarea și desfășurarea admiterii în ciclurile de studii 
universitare de licență și de masterat din cadrul UED Lugoj pentru anul universitar 2024 – 2025, aprobat prin 
Hotărârea Senatului UED nr. 15 din 6 martie 2024, la art. 6, la Facultatea de Drept, "numărul maxim de studenți 
ce pot fi școlarizați" -  va fi de 75 în loc de 50, pentru anul universitar 2024 – 2025.  
(2) Se modifică pentru anul universitar 2024 – 2025 și Numărul total de locuri UED pentru studii universitare de 
licență – 165 în loc de 140. 
 
Art. 3. Înscrierea pentru cele 25 de locuri suplimentate se va efectua în sesiunea septembrie 2024, începând din 
data de 5 septembrie 2024.  
 
Art. 4. Hotărârea Senatului se va comunica Rectoratului UED, Decanatului şi secretariatul Facultăţii de Drept, 
spre a fi adusă la îndeplinire. 
 

 

PREŞEDINTE SENAT UNIVERSITAR, 

Lector univ. dr. Cosmina – Dema PORUȚIU 


